
 
 
                                                                                                    

 

Дума Бакчарского района 
 

Решение 
 

от 24.06.2024  с. Бакчар № 1239  
 

Об отчете Главы Бакчарского района о 
результатах его деятельности и деятельности 
Администрации Бакчарского района, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Думой 
Бакчарского района, за 2023 год 
 

Заслушав отчет Главы Бакчарского района о результатах его деятельности и 
деятельности Администрации Бакчарского района, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой Бакчарского района, за 2023 год, 
 

Дума Бакчарского района решила: 
 
1. Принять отчет Главы Бакчарского района о результатах его деятельности и 

деятельности Администрации Бакчарского района, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой Бакчарского района, за 2023 год согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Признать деятельность Главы Бакчарского района удовлетворительной.  
3. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом 

муниципального образования «Бакчарский район». 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
5. Контроль за исполнением решения возлагается на социально-экономическую 

комиссию Думы Бакчарского района. 
 
 

Председатель Думы 
Бакчарского района                                                                             И.А. Александрова 
 
 
Глава Бакчарского района                                                                   С.П. Ревера 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению Думы Бакчарского 
района  
от 24.06.2024 № 1239 

 
 

Отчет главы Бакчарского района 
о работе исполнительной власти в 2023 году 

 
В 2023 году работа местной власти была направлена на решение актуальных и 

обсуждаемых вопросов - вопросов социального и экономического характера: повышение 
доходов населения, сдерживанию уровня безработицы, улучшение жилищных условий 
граждан, вопросы укрепления экономики и создания новых рабочих мест. В соответствии с 
Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской федерации» в январе 2016г. утверждена Стратегия социально-экономического 
развития Бакчарского района до 2025 года, а в январе 2022г. Стратегия была актуализирована 
до 2030 года. Стратегия определяет стратегическую цель, цели и приоритеты социально-
экономического развития района. 
  

1. Основные тенденции социально-экономического развития района в 2023 году 
 

В январе-декабре 2023 года отмечены следующие тенденции к аналогичному периоду 
2022 года: 

- снижение численности населения на 0,3% (миграционный приток + 17 чел.); 
- рост среднемесячной заработной платы по данным статистики – 113%;  
- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 8 единиц, 

«самозанятых» – на 222 единицы; 
- увеличение поголовья КРС на112%; 
- сокращение числа безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости, на 27% 

(на 51 человек); 
- рост числа лиц, систематически занимающихся спортом, на 10%; 
- рост доходов местного бюджета на 5,5%; 
- рост объема инвестиций на 17,9%. 

 
По итогам 2023 года среднемесячная заработная плата: 

- педагогических работников общеобразовательных организаций – 62 476 руб. (темп роста 
+19%); 

- педагогических работников учреждений дошкольного образования – 54 411 руб.  
(темп роста +22%); 

- педагогических работников учреждений дополнительного образования – 57 180 руб.  
(темп роста +20%); 

- работников учреждений культуры – 52 683,40 руб. (рост +23%). 
 
Динамика основных показателей социально-экономического развития Бакчарского 

района за 2022-2023 годы: 
Показатели Ед. измерения 2022 год 2023 год Темп роста, 

% 
     

Численность населения человек 11 228 11 191 97 
Средняя зарплата 
(статистика) 

рублей 48 227,7 54 545,5 113 

Ввод жилья м2 332,0 261,0 79 



Инвестиции млн. руб. 117 137,9 17,9 
в т.ч. на душу населения тыс. руб. 6,3 12,3 195 
Число безработных человек 191 140 73 
Уровень безработицы % 2,8 2,0 71 

 
 

2. Результаты развития ключевых сфер в районе 
 

2.1 Социально-демографическая ситуация 
 

На начало 2024 года в районе насчитывается 11 191 человек, что на 37 человек меньше 
уровня начала 2023 года. Демографическая ситуация в отчетный период характеризуется 
процессом естественной убыли населения. Однако в последние годы за счет уменьшения числа 
умерших динамика снижения численности населения замедлилась. В 2023 году число 
родившихся составило 106 человек, умерших – 155, естественная убыль населения составила 49 
человек, в 2022 году – 76 человек.  

Число прибывших в район – 298 человек, выбывших – 281 человек, миграционный приток 
составил + 17 человек (в 2022г. миграционный отток составлял 21 человек). 

Социально-демографический состав: 
-по полу: женщин – 51,3%, мужчин – 48,7%   
-по возрасту: 
- доля жителей моложе трудоспособного возраста – 21,3% 
- доля жителей в трудоспособном возрасте – 55,3% 
- доля жителей старше трудоспособного возраста – 23,4%. 
 
Численность безработных граждан, состоявших в органах службы занятости, 

сократилась на 27% и составила 140 человек.  
Всего занято в экономике района 3 566 человека, из них 59% – в организациях, 24% – 

предприниматели и «самозанятые» граждане, наемные работники у предпринимателей – 6%, 
11% – заняты в личных подсобных хозяйствах (см. таблицу).  

Таблица. Структура занятости в экономике на 1.01.2024г.: 
 2022 год, человек 2023 год, человек Структура, % Темп роста 

2023 к 2022, % 
Всего занято в экономике, 
 из них 3 559  3 566 100  

Занято в организациях 2200  2123 59  
ИП и самозанятые граждане  612 840 24  
наемные работники у ИП 226 209 6  
Заняты в ЛПХ 521 394 11  

Наибольшую долю работников, занятых в организациях, составляют работники 
бюджетной сферы – 67% (1 426 чел). В производственном секторе занято – 429 человек, или  
20% от общего количества занятых в организациях района. 

 
2.2 Развитие агропромышленного комплекса 

 
Ведущей отраслью экономики Бакчарского района является сельское хозяйство, которое 

ведется в зоне рискованного земледелия. 
Агропромышленный комплекс Бакчарского района сегодня представляют 2 

сельскохозяйственных предприятия (ОГУП «Бакчарское» и ООО «АПК «Чернышевский»), 32 
К(Ф)Х, 2 сельскохозяйственных кооператива ССК «Надежда» и СППК «Бакчарский фермер» и 
4 153 личное подсобное хозяйство. 

Основной упор по развитию сельского хозяйства в районе направлен на поддержку и 
укрупнение фермерства. С целью увеличения числа крестьянских фермерских хозяйств, 



фермеры Бакчарского района активно участвуют в областных конкурсах, направленных на 
поддержку начинающих фермеров и семейных животноводческих ферм.  

В 2023 году был выигран 1 грант «Агростартап» по направлению мясного скотоводства 
и 1 грант «Семейная животноводческая ферма». 

Фермерам также предоставляются различные виды государственной поддержки – на 
содержание коров, на искусственное осеменение, на поддержку собственного производства 
молока, техническое оснащение и пр. Общая сумма господдержки из бюджетов всех уровней 
сельхозтоваропроизводителям района составила 71,9 млн.руб., что больше уровня прошлого 
года в 1,5 раза. 

Ведущим предприятием, по-прежнему, остается ОГУП «Бакчарское», которое 
продолжает проводить научно-исследовательские работы. За 2023 год реализовано  30,4 тонн 
ягоды и 192,4 тысяч штук посадочного материала. Предприятием ежегодно проводятся работы 
по закладке многолетних насаждений и улучшению материально-технической базы. 

На территории Бакчарского района функционирует еще одно сельскохозяйственное 
предприятие – ООО «АПК «Чернышевский»». Поголовье КРС на начало 2024 года составило 
245 голов, из них 109 коров. Наряду с мясным животноводством предприятие занимается 
посевом зерновых и зернобобовых культур, также постоянно улучшает материально-
техническую базу. В 2023 году было приобретено 2 пресс-подборщика и борона.  

 
Одной из приоритетных задач, поставленных Губернатором ТО, является юридическое 

оформление земель с/х назначения. В отчетном году продолжена работа по данному 
направлению, оформлено 1 128 га. С 2021 по 2023 год оформлено более 8000 га. 
 

Животноводство 
По состоянию на 01.01.2024 года в хозяйствах всех форм собственности в районе 

содержалось 3 882 головы КРС, из них в сельскохозяйственных предприятиях 245 голов (107% 
от 2022г.), КФХ – 2 825 голов (119% от 2022г.), ЛПХ – 812 голов (95% от 2022г.). Общее 
поголовье КРС к уровню предыдущего года увеличилось на 12% за счет увеличения поголовья 
в КФХ и участия фермеров в грантах. 

Общее поголовье коров составляет 1 645 голов, из них в сельскохозяйственных 
предприятиях содержится 109 голов, в ИП и КФХ – 1 212 голов, в ЛПХ – 372 головы. В целом 
поголовье коров увеличилось на 14% (208 голов) к уровню прошлого года. 

Из других сельскохозяйственных животных в районе имеется 402 головы свиней, что на 
8% ниже показателей 2022 года, овец и коз – 449 голов (или 71% к уровню прошлого года), 
птицы – 6 621 голова (или 110% к уровню 2022г.). 

Производство молока в малых формах хозяйствования (ЛПХ и КФХ) составило 2 822 
тонны, что на уровне прошлого года. 

Производство мяса в целом составило 791 тонну, что составляет 82% от уровня 2022г. 
снижение произошло в связи с уменьшением объемов мяса, направляемого 
сельхозтоваропроизводителями на убой.  
 

Растениеводство 
В 2023г. площадь пашни в обработке составила 23 719 га, что на уровне прошлого года. 
В прошедшем году сельскохозяйственными товаропроизводителями было посеяно 

зерновых и зернобобовых культур на площади 808 га, однолетние и кормовые культуры на 
200,5 га, подсев многолетних трав произведен на 79 га. 

Посев зерновых проведён в оптимальные сроки. Сев зерновых культур проведён 
качественными семенами, 80% высеянных семян были протравлены. Проведена работа по 
уходу за посевами, химическая прополка проведена на площади 763 га. 

По району заготовлено 1 350 тонн сенажа, 1 350 тонн зерносенажа, 7 605 тонн сена и 163 
тонны соломы, что составило 20,8 ц кормовых единиц на условную голову по всем хозяйствам. 



Валовой сбор зерна и зернобобовых составил в 2023 году – 1 190 тн (или 83% от 2022г.). 
Урожайность – 14,73 ц/га, или 86% к уровню 2022г. Показатели были не выполнены по причине 
неблагоприятных погодных условий в период посевной кампании. 

Также в 2023 году в районе в хозяйствах всех форм собственности произведено 
растениеводческой продукции: картофеля 2 843 тн , овощей – 977 тн .  

 
 
 
 

2.3 Развитие промышленности 
 

Экономика района представлена такими производствами, как производство пищевых 
продуктов, обработка древесины, полиграфическая деятельность, производство тепловой 
энергии и воды.  

В сферах обработки древесины, полиграфической деятельности, производстве тепловой 
энергии и воды значительных изменений не произошло.  

На территории района действует 8 точек общественного питания. 
Сферу производства пищевых продуктов составляют производство и переработка 

молока, 6 хлебопекарен, 3 цеха по производству полуфабрикатов. Реализация произведенной 
продукции осуществляется в магазинах Бакчарского района, а так же молочная продукция 
поставляется в организации социальной сферы района (школы и детские сады). Небольшие 
объемы вывозятся за пределы Бакчарского района: в торговые точки с. Мельниково и г. Томск. 

Объем производства пищевой продукции в 2023г. составил 439,8 тонн, или 99,2% от 
уровня 2022 года. 

 
2.4 Развитие лесного хозяйства 

 
Территориально деятельность по ведению заготовок и переработке древесины 

распространена практически на всей территории района. Интенсивность проведения 
лесозаготовительных работ в районе во многом сдерживается труднодоступностью и 
отдалённостью лесных массивов.  

Всего в районе насчитывается 27 субъектов малого предпринимательства, работающих в 
данной отрасли.  

В отчетном году предприятием ООО «Хенда-Сибирь» на территории Бакчарского 
района продолжалась реализация инвестиционного проекта по заготовке древесины.  

Всего, по данным Бакчарского лесничества, в 2023 году заготовлено 330,3 тыс. м3 
древесины, что ниже уровня прошлого года на 22%, в т.ч. заготовлено населением – 22,8 тыс. 
м3 (или 7% от общего объема заготовок). 

 
2.5 Развитие малого и среднего предпринимательства 

 
Практически все сферы экономики района представлены субъектами малого 

предпринимательства. На начало года в районе насчитывается 26 малых предприятий, 218 ИП 
и 622 человека зарегистрированы в качестве «самозанятых». 

Всего в предпринимательском секторе занято 1 247 человек, что составляет 35% от 
общего числа занятых в экономике района (3566), что выше уровня 2022г. на 6%. Рост 
численности занятых в предпринимательском секторе произошел за счет активной регистрации 
физических лиц в качестве плательщиков налога на профессиональный доход. 

Общая сумма налоговых поступлений от предпринимательской деятельности за 2023г. 
составляет 6,2 млн. руб., что на 31% меньше уровня 2022г. В отчетном году отмечается 
снижение налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства в местный бюджет, в 
том числе в связи с изменением применяемой системы налогообложения (переход на 
специальный режим налогообложения - налог на профессиональный доход) и переходным 



периодом в связи с введением единого налогового платежа (авансовые платежи за 2023 год 
поступали в 2022 году). 

 
Поступления (УСН, ЕСХ, ПСН) в местный бюджет (млн.руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 
6,94 9,08 6,2 

В отчетном году действовала муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 2021 – 2026 годы».  

В рамках программы было организовано и (или) проведено: 
- семинар для предпринимателей с представителем регионального оператора по 

обращению с твердыми коммунальными отходами - ООО «Партнер» об обращении с твердыми 
коммунальными отходами,  с представителями АО «Россельхозбанк» о кредитовании малых 
форм хозяйствования лесной отрасти и клиентов сектора АПК; 

- два семинара для бизнеса и населения с представителями регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) - ООО «Партнер»; 

- семинар с представителями Департамента по развитию инновационной и 
предпринимательской деятельности совместно с представителями Фонда развития бизнеса и 
Уполномоченным по защите прав предпринимателей о различных мерах поддержки, 
действующих для малого бизнеса; 

- мастер-класс для самозанятых на тему: «SMM-продвижение для бизнеса» с участием 
Фонда  развития бизнеса; 

- семинар для предпринимателей об изменениях в Налоговом законодательстве, а также 
иных вопросах, касающихся предпринимательской деятельности. 

Был проведен районный конкурс предпринимательских проектов «Новая смена» на 
сумму 578 тыс.руб. (из них 29 тыс.руб. средства местного бюджета и полученные средства в 
виде субсидии в сумме 549 тыс.руб.), был поддержан один предпринимательский проект –
организация деятельности столярной мастерской. 

Проведен конкурс на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание 
покупателей между предприятиями торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания. Определены победители, вручены дипломы. 

С целью содействия развитию предпринимательской инициативы среди молодежи 
проведена на базе МКОУ «Вавиловская СОШ» проведена деловая игра «Первые шаги к 
предпринимательству» среди учащихся школ района. Проведен районный конкурс на 
разработку логотипа «Малый бизнес Бакчарского района». Определены победители, вручены 
дипломы и призы.  

В 2023г. Бакчарский район в очередной раз принимал участие в областном конкурсе на 
получение субсидии по финансированию мероприятий муниципальной программы поддержки 
предпринимательства и дополнительно получил в бюджет района 80 тыс.руб. на условиях 
софинансирования из местного бюджета (20 тыс.руб.). на финансирование АНП «Бакчарский 
центр поддержки предпринимательства» (далее – Центр). Центр на постоянной основе 
обслуживает 115 субъектов малого бизнеса, в том числе 75 субъектам оказываются услуги по 
заполнению и представлению отчетности по нотариальной доверенности. Также с целью 
содействия деятельности Центру, выражающим интересы субъектов МСП, было предоставлено 
во временное безвозмездное пользование помещение для размещения и осуществления 
деятельности.  

В 2023 году АНП «Бакчарский ЦПП» были составлены бизнес-планы для 35 человек: из 
них 7 для Центра занятости населения, 27 по программе «Оказание государственной 
социальной помощи на основании социального контракта» и 1 бизнес-проект для участия в 
конкурсе «Новая смена». 

Совместно с ОГКУ «ЦЗН Бакчарского района и г. Кедровый» проведено 5 заседаний 
комиссии, на которых было рассмотрено 5 различных проектов, из них все одобрены для 
реализации. 

Совместно с ОГКУ «ЦСПН Бакчарского района» было проведено 15 заседаний 



комиссии, на которых было одобрено 76 проектов на осуществление предпринимательской 
деятельности и 37 выплат на ведение личного подсобного хозяйства. 

Проведено 11 районных ярмарок, организована дополнительная торговля на 4 районных 
праздничных мероприятиях. Также Бакчарский район принимал участие в 6 областных 
ярмарках в г. Томск. Общая выручка составила 1,7 млн.руб. 

В честь Дня российского предпринимательства в с. Бакчар 26.05.2023 проведено 
торжественное собрание с награждением предпринимателей Бакчарского района почетными 
грамотами и благодарственными письмами. 

С целью развития конкуренции на отдельных рынках, устранения административных 
барьеров, активизации деятельности предпринимательства район активно проводит работу по 
внедрению Стандарта конкуренции. На 2022-2025 годы утверждены 11 товарных рынков для 
содействия развитию конкуренции.  

В рамках работы по внедрению на территории Томской области лучших муниципальных 
практик направленных на создание благоприятных условий ведения предпринимательской и 
инвестиционной деятельности Администрация Бакчарского района ежегодно направляет 
информацию о потенциально лучших муниципальных практиках, реализованных на территории 
Бакчарского района. В текущем году направлена информация по 2 муниципальным практикам. 

Ранее 6 внедренных  муниципальных практик реализуются на постоянной основе. 
По итогам работ за 2023 год Бакчарский район занял 6 место по внедрению стандарта 

конкуренции на территории района.  
 

2.6 Развитие потребительского рынка 
 
Потребительский рынок 
Розничная торговля охватывает все сельские поселения Бакчарского района. В районе 

насчитывается 103 торговых объектов, или на 3 магазина меньше, чем в 2022 году, из них: 
– стационарные торговые объекты (магазины) – 100; 
– нестационарные торговые объекты – 3.    
В районе местным производителем организована выездная торговля с автолавки в 

населенные пункты, не имеющие стационарных магазинов – д. Полынянка, д. Чумакаевка.  
Всего в районе 7 аптечных пунктов, 4 автозаправочные станции и 1 газовая заправочная 

станция.  
За прошлый отчетный год в сфере торговли произошли следующие изменения: 
- закрыто 7 магазинов; 
- открыт магазин одежды и обуви «Галактика» в с. Бакчар; 
- открыт магазин цифровой и бытовой техники «ДНС» в с. Бакчар; 
- открыто 2 фирменных магазин «Красное Белое» в с. Бакчар. 
 
Общественное питание представлено в районе в виде кафе и закусочных. 
На 01.01.2024 года в районе имеется 8 объектов общественного питания. 
Столовые в учреждениях системы образования: 
- в 8 школах района; 
- ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум». 
Столовые в учреждениях системы здравоохранения:  
- ОГБУЗ «Бакчарская районная больница» (в каждом отделении есть обеденные залы). 
Столовые на предприятиях социальной сферы:  
- ОГБУ «Парбигский Дом для одиноких и престарелых Бакчарского района». 
 
Бытовые услуги в Бакчарском районе в большей мере оказывают предприниматели без 

образования юридического лица  – насчитывается 43 объекта бытовых услуг, что на 5 больше 
уровня 2022 года. Увеличение количества объектов бытового обслуживания произошло за счет 
роста числа «самозанятых» граждан. «Самозанятые» оказывают услуги в сфере такси, красоты,  
ремонта автомобилей, строительства, фитнес-услуги и прочие. 



В отчетном году салон красоты «Время для себя» открылся по новому адресу, в 
специально оборудованном и отремонтированном помещении. Так же в салоне открылись 
дополнительные виды услуг: арома-сауна, различные СПА-программы и т.д. 

В с. Парбиг и с . Бакчар открылись пункты выдачи товаров Озон.  
 
 
 
 

2.7 Развитие инфраструктуры 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Одной из первоочередных задач органов местного самоуправления района и сельских 

поселений является обеспечение бесперебойной работы объектов ЖКХ.  
В рамках реализации государственной программы «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Томской области» и выполнения мероприятий в 2023 году по подготовке 
объектов коммунального хозяйства МО «Бакчарский район» к работе в отопительный период 
2023-2024 годы был произведен капитальный ремонт стальной дымовой трубы в котельной 
МКОУ «Высокоярская СОШ». 

Все шесть сельских поселений МО «Бакчарский район» своевременно получили в 
Сибирском Управление Ростехнадзора «Паспорт готовности к отопительному периоду 
2023/2024гг.». 

С 1 января 2023 года на территории с. Бакчар начал осуществлять начал деятельность 
региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами – ООО 
«Партнер». Твердые коммунальные отходы региональный оператор согласно территориальной 
схеме по обращению с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, вывозит 
на полигон ТБО с. Мельниково. За 2023 год Администрацией Бакчарского сельского поселения 
было обустроено 9 контейнерных площадок для населения на территории с. Бакчар. 

Охват населения по предоставлению коммунальной услуги по обращению с ТКО 
составляет 50% по району. 

 
Дорожное хозяйство 
Еще одним из важных направлений деятельности муниципалитета является поддержание 

дорожного полотна в нормативном состоянии и его благоустройство.   
Протяженность автомобильных дорог общего пользования, расположенных на 

территории района, составляет 610,5 км, из них дорог с твердым покрытием – 313,6 км, или 
51,4%, по сравнению с 2022г. увеличение составило 3,4%. 

В районе насчитывается 246,4 км дорог местного значения, из них 51,9 км не 
соответствуют нормативным требования (от общей протяженности муниципальных дорог – 
21%). 

Общая протяженность отремонтированных автомобильных дорог в МО «Бакчарский 
район» за 2023 год в рамках реализации государственной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Томской области» составила 2,5 км, затраты из всех источников 
финансирования – 19,5 млн.руб. (в т.ч. 974 тыс.руб. за счет средств местного бюджета).   

В отчетном году на всю дорожную деятельность в МО «Бакчарский район» 
израсходовано средств с учетом всех областных субсидий, полученных акцизов и местных 
средств – 29,4 млн.руб. из них по мероприятиям: 

-  капитальный ремонт и текущие ремонт автомобильных дорог – 19,6 млн.руб.; 
- содержание автодорог в течение года – 9,6 млн.руб.; 
- прочие (изготовление тех. документации, налог на имущество) – 193 тыс.руб.    
 
Строительство  



В последние три года идет значительное снижение ввода жилья в районе. Основными 
причинами являются увеличение стоимости строительных материалов за последние годы и 
снижение доходов граждан. 

За 2023 год фактически введено 261 м2 или 79% от уровня прошлого года. Из них 2 дом 
индивидуального жилищного строительства общей площадью 242 м2 и реконструкция 1 
единицы существующего жилья общей площадью 19 м2. 

 
Обеспечение жильем молодых семей 
Особое внимание Администрацией района уделяется обеспечению жильем семей.  В 

рамках программы «Комплексного развитие сельских территорий» по направлению 
«улучшение жилищных условий граждан» 1 семья улучшила жилищные условия в отчетном 
году. В местном бюджете на софинансирование данных мероприятий ежегодно 
предусматриваются денежные средства. Общая сумма средств бюджетов всех уровней 
составила – 1,6 млн.руб. 
 

Комфортная среда 
Одной из задач органов местного самоуправления является улучшение комфортности 

проживания граждан. На территории района, в частности в Бакчарском сельском поселении, 
четвертый год подряд реализуется муниципальная программа «Формирование современной 
комфортной городской среды муниципального образования «Бакчарский район»». 

В рамках Регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 
течение нескольких лет на территории района ведутся работы по благоустройству 
общественных территорий. В 2023 году по итогам рейтингового голосования победителем стал 
проект «Парк семейного отдыха» (спортивная площадка)». Реализация данного проекта 
предусмотрена на 2023-2025 годы.  

В отчетном году были выполнены работы по настилу тротуарной плитки, по монтажу  
комбинированной игровой площадки с ограждением, по нанесению резинового покрытия с 
разметкой. Кроме того, установлены ворота для мини-футбола с баскетбольным кольцом и 12 
осветительных опор. 

Общая сумма затрат по реализации 1 этапа составила 5,8 млн.руб., средства местного 
бюджета – 292 тыс.руб. 
 

Совместное бюджетирование  
С целью вовлечения граждан в процесс развития территории района ежегодно 

реализуются проекты по инициативному бюджетированию. В 2023 году реализовано 3 проекта 
в 3 населенных пунктах района на общую сумму 3,4 млн.руб.:  

1) ремонт кровли здания в с. Чернышевка (детский сад, клуб); 
2) ремонт павильона водонапорной башни в с. Большая Галка; 
3) ограждение территории кладбища в с. Бакчар. 
 
Обращение с безнадзорными животными 
С 2020 года на уровень района возложены полномочия по осуществлению деятельности 

по обращению с животными без владельцев. В 2023 году договор на оказание услуг по отлову и 
содержанию был заключен с ОГБУ «Бакчарское райветуправление». Общая сумма 
израсходованных средств составила 424,8 тыс.руб. 

 
 2.8 Рынок труда и заработная плата 

 
Численность населения в трудоспособном возрасте – 6 205 человек, или 101% от уровня 

2022г. 
Численность официально зарегистрированных безработных, всего – 140 человек или 

2,0% от экономически активного населения.  



Среднесписочная численность работников в организациях по данным Томскстата по 
состоянию на 01.01.2024г. составляет 1 547 человек или 97% к соответствующему периоду 
2022г. (снижение составило 49 человек).  

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям района по 
данным Томскстата за 2023г. увеличилась на 13% и составила 54 545,5 руб. Прожиточный 
минимум на душу населения в северных районах Томской области в 2023 году составил 15 638 
руб. Размер среднемесячной заработной платы выше прожиточного минимума в 3,5 раза, но 
ниже среднеобластной заработной платы на 26% (73 924,5 руб.).  

Средний размер пенсии по району составил 21 121,50 руб., увеличившись за год на 5,5%.  
Прожиточный минимум для пенсионеров в северных районах Томской области на 2023г. 

составил 13 449 руб. Размер среднемесячной пенсии выше прожиточного минимума в 1,6 раза и 
выше среднеобластного размера пенсии на 4% (21 040,4 руб.). 

 
2.9 Социальная инфраструктура 

 
Образование 

В школах по состоянию на 30.12.2023г. обучалось 1 446 учеников, дошкольными 
местами обеспечены 427 воспитанников, дополнительное образование в учреждениях 
допобразования получают 1 690 детей.  

В Бакчарском районе в соответствии с поручением Президента РФ от 15.01.2020 года все 
общеобразовательные организации обеспечивают детей горячим питанием.  

В 2023 году система образования района продолжает реализацию инициатив Президента 
России и национальных проектов.  

В МКОУ «Плотниковская СОШ» открыт Центр естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на средства федерального и регионального бюджетов. «Точка 
роста» создана для повышения качества общего образования, в том числе за счет обновления 
учебных помещений, приобретения современного оборудования, повышения квалификации 
педагогических работников и расширения практического содержания реализуемых 
образовательных программ. 

В Крыловской школе-интернат реализован проект «Доброшкола», направленный на 
совершенствование методов обучения детей с инвалидностью. 

Разработана проектно-сметная документация на строительство корпуса начальных 
классов МБОУ «Бакчарская СОШ», которая в настоящий момент проходит процедуру 
государственной экспертизы в части проверки достоверности определения сметной стоимости. 
Также разработан расширенный сметный расчет на капитальный ремонт здания 
Большегалкинской школы.  

За счет средств федерального бюджета в Бакчарскую и Плотниковскую школы 
приобретены школьные автобусы «Газель» для подвоза детей.  

В трех школах установлено новое ограждение, соответствующее нормам стандарта 
безопасности.  

С целью развития кадрового потенциала в районе было заключено 3 договора с 
педагогическим университетом о целевой подготовке специалистов с высшим педагогическим 
образованием. 

 
Здравоохранение 

Медицинская помощь в районе оказывается ОГБУЗ «Бакчарская районная больница», 
представленной поликлиникой с.Бакчар и филиалом - Медицинским центром города Кедровый. 
В состав районной больницы входит круглосуточный стационар пребывания пациентов на 105 
коек (из них 93 – в Бакчарском районе, 12 – в г. Кедровый), стационар дневного пребывания на 
40 мест (из них 27 – в Бакчарском районе, 13 – в г. Кедровый), 12 фельдшерско-акушерских 
пунктов (из них 10 – в Бакчарском районе, в том числе 1 – передвижной, 2 – в г. Кедровый) и 3 
фельдшерских здравпункта (все в Бакчарском районе). Домовые хозяйства – 12 (из них 8 в 
Бакчарском районе).  



Для приближения медицинской помощи к населению создана мобильная 
бригада врачей, которая выезжает в населенные пункты района согласно утвержденному 
графику. 

В системе здравоохранения Бакчарского района работает 247 человек. Из них: 
- Врачи – 33 чел.; 
- Средние медицинские работники – 93 чел.; 
- Младшие медицинские работники – 25 чел. 
За прошлый год к работе приступило 4 специалиста, из них 1 по программе «Земский 

фельдшер» и 3 по программе «Земский доктор» – в том числе из них 2 молодых специалиста. 
Выдано 1 целевое направление на обучение. 
За 2023г. на улучшение материально-технической базы учреждения здравоохранения 

было потрачено средств всех уровней бюджета на общую сумму 5,9 млн.руб. (приобретена 
система стоматологическая рентгеновская, 2 аппарата искусственной вентиляции легких, 
автомобиль скорой медицинской помощи, электрокардиограф, 2 модульные конструкции для 
размещения фельдшерско-акушерских пунктов пр.). 

 
Физическая культура и спорт 

Развитие массовой физкультуры и спорта является одним из главных факторов, 
положительно сказывающихся на здоровье населения, организации его свободного времени и, в 
конечном счете, на экономике района, производительности труда работников. Для занятий 
физкультурой и спортом в районе создана определенная спортивная база. На сегодняшний день 
используются 62 спортивных сооружения по вовлечению населения занятиями физкультуры и 
спортом, организации спортивных мероприятий. На спортивных объектах работают помимо 
учителей физкультуры 11 инструкторов по физкультуре и спорту. Численность лиц, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 2023г. составила 4 823 
человек, что на 10% больше, чем в 2022 году. 

Статистические показатели по учреждениям за 2021-2023гг.: 
 2021 год 2022 год 2023 год Темп 2023 к 

2022, % 
Количество граждан, систематически 
занимающихся спортом, всего 

4 286 4 397 4 823 110 

из них: 3 – 18 лет 2 529 2 503 2 369 95 
19 – 29 лет 454 324 130 40 
30 – 54 (59) лет 978 978 1 730 177 
55 (60) – 79 лет 325 590 592 100,3 

 
В 2023 году продолжилась реализация национального проекта «Демография» – «Спорт-

норма жизни»: 
1. Приобретена и установлена малобюджетная спортивная площадка ГТО в с. 

Поротниковр, которая включает в себя 16 спортивных элементов. 
2. Сборная Бакчарского района приняла участие в региональных соревнованиях по 

лыжным гонкам, теннису, пауэрлифтингу, волейболу, футболу, хоккею, самбо.  
3. Проведено две межпоселенческие спартакиады. 
4. Район принимал на своей территории областные зимние сельские спортивные игры 

«Снежные узоры», где собралось более 700 участников. 
Также сборная команда Бакчарского района принимала участие в XXXV областных 

летних сельских спортивных играх «Стадион для всех» в с. Молчаново. 
С целью создания условий для реализации комплекса ГТО были закуплены баннер и 

атрибутика. Также были проведены фестивали ГТО, прием нормативов и торжественное 
награждение знаками ГТО. Количество выполнивших нормативы Комплекса ГТО за 2023 год 
составляет 151 человек.  



Летом состоялось официальное открытие современной спортивно-игровой площадки в 
Парбиге. Площадка построена в рамках проекта "Газпром-детям"- крупнейшего социального 
проекта компании, который с 2007 года реализуется в большинстве российских регионах. 

 
Культура 

 
МБУК «Бакчарская МЦКС» 

В 2023 году в районе работало 18 сельских Домов культуры и клубов. 
Работники культуры активно участвуют в организации и проведении культурно-

массовых мероприятий в районе, районных конкурсах народного творчества, КВН, фестивалей, 
межрегиональных, региональных и областных мероприятиях.   

В 2023г. в районе было проведено всего 1 722 культурно-массовых мероприятия (54 453 
посещения), из них – 102 мероприятия на платной основе (4 041 посещение). 

Творческие коллективы и исполнители принимали участие в творческих акциях 
межрегионального, всероссийского и международного уровней. Также Бакчарская МЦКС 
принимала участие в мероприятиях Губернаторского фестиваля, по итогам которых стали 
призерами 18 номинаций.   

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского района на 2023-
2027 годы» составлено техническое задание на разработку ПСД капитального ремонта 
районного дома культуры.  

Для подготовки к 90-летию Бакчарского района (юбилей состоится в 2026 году) запущен 
исследовательский проект «Правда истории – память и боль», который будет реализован в 
течение трех лет.  

Ежегодно в районе проводится Областной праздник жимолости. Праздник посвящен 
популяризации продукции, выращиваемой на территории района, а также развитию 
событийного туризма. В 2023 году праздник посетили более 4 тысяч жителей и гостей, в том 
числе с соседних районов области. 

 
Статистические показатели по учреждениям за 2021-2023гг.: 

Показатель 2021 год 2022 год 2023 год Темп 2023 к 
2022, % 

Количество мероприятий 1 603 1 604 1 722 107 
Количество посетителей мероприятий 27 280 44 647 54 453 122 
Количество клубных формирований 53 51 50 98 
Количество участников клубных формирований 617 600 600 100 

 
МБУК «Бакчарский краеведческий музей» 

С 1.09.2021г. в РФ реализуется федеральный проект «Пушкинская карта», который 
позволяет гражданам от 14 до 22 лет посещать мероприятия учреждений культуры. В нашем 
районе одним из таких учреждений является Бакчарский краеведческий музей. Специалисты 
музея проводят культурно-просветительские мероприятия самостоятельно, или совместно с 
другими учреждениями культуры. Помощь в получении виртуальной «Пушкинской карты» 
оказывают центры общественного доступа в библиотеках района. 

Число экскурсионных посещений – 10,9 тыс. чел. 
Число экскурсий – 66 экскурсий.  
Проведены – 53 выставки. 
В рамках муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского района на 2023-

2027 годы» в парке в новогодние праздники была организована работа «Резиденции Деда 
Мороза». 

 
МБУК «Бакчарская МЦБС» 



Центральная библиотека имеет статус межпоселенческой центральной библиотеки и 
является головной библиотекой учреждения. В 2023 году в районе функционировало 13 
библиотек. 

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского района на 2023-
2027 годы» книжный фонд муниципальных библиотек пополнился на 3 250 документов, из них 
книг – 2 494 шт. На конец 2023 года общий объём фондов библиотек района составляет 74 812 
экземпляров, из них 72 622 – в т.ч. книги (97%). 

Значимыми событиями в библиотечной среде стали участие в многочисленных 
конкурсах, акциях, мероприятиях различного уровня. Также в Областном конкурсе «На лучший 
центр общественного доступа Томской области 2023» приняли участие 5 библиотек района. 
 
 
 

Статистические показатели по учреждениям за 2021-2023гг.: 
Показатель 2021 год 2022 год 2023 год Темп 2023 к 

2022, % 
Количество пользователей 4 288 5 128 5 128 100 
Количество посещений 48 162 80 509 80 511 100 
Количество книговыдач 89 419 126 037 117 596 93 
Количество участников мероприятий 27 600 44 128 45 435 103 
Количество мероприятий (массовые мероприятия, 
выставки) 

2 040 2 472 2 196 89 

 
Туризм 

 
На данный момент сфера туризма на территории Бакчарского района сосредоточена в 

селе Бакчар и представлена учреждениями культуры: МБУК «Бакчарский краеведческий музей 
северного садоводства», МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная клубная 
система», МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная библиотечная система» и 
МБОУДО «Бакчарский центр дополнительного образования».  

Помимо указанных учреждений, активно развивается туризм на территории 
Васюганского болота – ФГБУ «Государственный заповедник «Васюганский». 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории МО «Бакчарский район»» на 2023-2027гг.» реализованы мероприятия:  

- приобретены палатки, спальные принадлежности и портативное кухонное 
оборудование для организации туристических походов;  

- проведено 11 мастер-классов для туристических групп; 
- обустроены зрительные ряды в парке семейного отдыха; 
- принято 4 туристических группы (137 чел.) из г. Томска.  
В 2023 году на въезде в село Бакчар завершены основные работы, связанные с 

установкой элементов в «Зоне отдыха «Сквер памяти тружеников села». Проект направлен на 
информирование жителей и гостей района об исторических основах нашей территории и на 
улучшение благоустройства районного центра. 

В рамках туристического направления реализовано 2 туристических проекта – 
«Кемпинговая поляна «Лесная» (приобретен инвентарь для организации туристических 
походов) и «Хорошо упакованный отдых» для школьников. Проекты были финансово 
поддержаны в областных конкурсах по развитию туризма Департаментом экономики 
Администрации Томской области. 

Также на территории района действует 4 туристских проекта: 
– «Культурный Бакчар»; 
– «Тур по жимолости»; 
– «На Васюган»; 
– «К истокам малых рек на Васюганские болота». 



Действует маршрут по сельхозпредприятиям района, автобусный маршрут по с. Бакчар, 
пешеходный маршрут по центру с. Бакчар (для взрослых и детей отдельно). 

За 2023 год число прибывающих в район туристов и экскурсантов составило 2 508 
человек, что меньше уровня прошлого года на 9%. 

 
Социальная политика 

  
По направлению организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству 

в течение года осуществлялись: 
- ежемесячная выплата опекунам (попечителям) и приемным семьям на содержание 

детей, а также вознаграждение, причитающееся приёмным родителям; 
- проведение комиссий, осмотров содержания детей и пр.; 
- выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или 

попечительства;  
- оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан в реализации 

и защите прав подопечных; 
- ведение муниципального модуля банка данных детей, оставшихся без попечения 

родителей; 
- ведение учета граждан РФ, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью; 
- формирование Списка детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Бакчарского района; 
- приобретено 4 жилых помещений для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их числа. 
Статистические показатели за 2022-2023гг.: 

Статистические показатели Количество 
на 

31.12.2022 

Количество 
на 

31.12.2023 

Темп 2023 к 
2022, % 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на учете на конец года 222 187 84 

Количество детей, переданных под опеку 
(попечительство), на конец года 15 16 107 

Количество детей в приемных семьях на конец года 176 137 78 
Количество приемных семей на конец года 86 71 83 

Количество приемных родителей на конец года 99 82 83 
Количество получателей денежных выплат на конец года 294 235 80 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а так же лиц из их числа, обеспеченных 

жилыми помещениями за текущий год 
8 4 50 

 
Ремонт жилья отдельным категориям граждан. 

Ежегодно в районе реализуется Благотворительная акция – помощь ветеранам Великой 
Отечественной войны, членам их семей, вдовам и труженикам тыла в ремонте жилья. В 2023 
году в рамках муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан» помощь в 
ремонте или переустройстве жилых помещений получили 4 ветерана-труженика тыла. 

 
2.10 Осуществление закупок для муниципальных нужд 

 
Ключевым приоритетом в сфере управления муниципальными финансами является 

обеспечение сбалансированности местного бюджета, в том числе за счет повышения 
эффективности бюджетных расходов, а также за счет эффективных муниципальных закупок. В 
2023 году сумма сэкономленных средства при осуществлении закупок для муниципальных 
нужд составила 17,5 млн.руб. 

В текущем году 6 специалистов–контрактных управляющих Администраций сельских 
поселений Бакчарского района были направлены на обучение в сфере муниципальных закупок. 



На постоянной основе всеми специалистами–контрактными управляющими 
осуществляется мониторинг изменений законодательства. 

Нарушений при проведении процедур закупок в 2023 год не было. 
 

2.11 Эффективное муниципальное управление 
 

Управление имуществом и земельными ресурсами 
В рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» в 2023 году были реализованы следующие мероприятия:  
- в результате проведенной инвентаризации муниципального имущества подготовлена 

техническая документация на 3 объекта недвижимого имущества с целью снятия с 
кадастрового учета; 

- в результате проведенных кадастровых работ на государственный кадастровый учет 
поставлено 4 земельных участка, собственность на которые не разграничена; 

- осуществление в течение календарного года обслуживания организацией ЧОП 
«Томский Страж» пультовой охраны объекта нежилого здания по адресу: г. Томск, ул. Войкова, 
12; 

- проведен технический осмотр, ОСАГО и уплачен транспортный налог на ТС, 
находящиеся в муниципальной собственности; 

- произведена оплата за теплоснабжение; 
- выполнен текущий ремонт части кровли здания, в котором расположено помещение 

муниципального архива; 
- заключено 6 договоров аренды муниципального имущества и 31 договор аренды 

земельных участков; 
- для заключения новых договоров аренды (либо продления действующих договоров) 

через проведение процедуры торгов была проведена независимая оценка рыночной стоимости 
11 объектов недвижимости, 6 объектов движимого имущества и 11 земельных участков; 

- выполнены комплексные кадастровые работы в с. Бакчар (подготовка и утверждение 
проекта межевания территории); 

- направлен 1 иск в суд по взысканию задолженности по арендной плате за земельные 
участки. 

Претензионных писем в адрес арендаторов в течение 2023 года направлено не было, в 
виду отсутствия задолженностей. 

По результатам произведенной инвентаризации муниципального имущества решением 
Думы Бакчарского района от 26.12.2022г. № 1119 утвержден Прогнозный план (программы) 
приватизации муниципального имущества МО «Бакчарский район» на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 года. 

 
Организация предоставления муниципальных услуг 

В рамках развития информационного общества проводится работа по 
совершенствованию качества и доступности предоставления муниципальных услуг, в том числе 
в электронном виде. С 2022 года все массовые социально-значимые услуги возможно получить 
в электронном виде.  

Рассматривается вопрос по созданию многофункционального центра по предоставлению 
услуг в районном центре. 

 
2.12 Исполнение бюджета Бакчарского района;  

мероприятия по повышению доходов бюджета Бакчарского района 
 
Основные параметры консолидированного бюджета МО «Бакчарский район» (млн. руб.) 

Наименование 
2021 год 2022 год 2023 год Темп роста 

2023г. к 
2022г. (%) 

Укрупненный структурный анализ 
доходов и расходов, % 

исполнено 2021 год 2022 год 2023 год 



ДОХОДЫ, всего 781,0 831,5 868,7 104,5 100 100 100 
налоговые и 
неналоговые доходы 
(собственные доходы) 

70,3 79,6 82,8 104,0 9,0 9,6 9,5 

безвозмездные 
поступления 710,7 751,9 785,9 104,5 91,0 90,4 90,5 

РАСХОДЫ, всего 785,1 825,8 874,7 105,9 100 100 100 
программные 
расходы 564,1 573,2 615,2 107,3 71,9 69,4 70,3 

непрограммные 
расходы 221,0 252,6 259,5 102,7 28,1 30,6 29,7 

ДЕФИЦИТ (-), 
ПРОФИЦИТ (+) -4,1 + 5,7 -6,0 -11,7    

Суммарные доходы консолидированного бюджета МО «Бакчарский район» в 2023г. по 
сравнению с 2022г. увеличились на 4,5% или в абсолютном выражении на 37,2 млн.руб. 

Темп роста собственных доходов в отчетном периоде к 2023 году составил 104%. В 
денежном выражении собственные доходы консолидированного бюджета МО «Бакчарский 
район» в 2023 году по сравнению с 2022 годом увеличились на 3,2 млн.руб. 

Основными причинами увеличения поступлений по налоговым и неналоговым доходам 
в отчетном периоде в сопоставимых условиях являются: 

- увеличение суммы поступлений налога на доходы физических лиц (по сравнению с 2022 
годом в отчетном периоде увеличение произошло на 1,5 млн.руб. или 104%); 

- увеличение суммы поступлений от продажи материальных и нематериальных активов 
(по сравнению с 2022 годом в отчетном периоде увеличение произошло на 1,8 млн.руб. 
или 305%); 

- увеличение суммы поступлений от аренды материальных и нематериальных активов (по 
сравнению с 2022 годом в отчетном периоде увеличение произошло на 2,3 млн.руб. или 
127,3%). 
 

Основные параметры местного бюджета Бакчарского района (млн. руб.) 
 

Наименование 2021 год 2022 год 2023 год Темп роста  2023г. к 
2022г. 

исполнено  
ДОХОДЫ, всего 775,0 810,3 855,3 105,6 
налоговые и неналоговые доходы 
(собственные доходы) 

44,4 49,7 49,6 99,8 

безвозмездные поступления 730,6 760,6 805,7 105,9 
РАСХОДЫ, всего 778,5 802,3 861,1 107,3 
программные расходы 458,2 451,3 609,1 134,9 
непрограммные расходы 320,3 351,0 252,0 71,8 
ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+) -3,5 +8,0 -5,8 -13,8 

 
Анализ собственных доходов местного бюджета Бакчарского района, (тыс. руб.) 

Наименование 2021  год 2022 год 2023 год Структурный анализ 
собственных доходов, % 

исполнено 2021 год 2022 год 2023 год 
Собственные доходы, всего 44 389,7 49 746,8 49 636,6 100 112,1 99,8 
Налог на доходы физических лиц 18 670,4 22 486,7 23 389,7 42,1 120,4 104,0 
НДФЛ в сопоставимых условиях 18 670,4 22 486,7 23 389,7 42,1 120,4 104,0 
Единый налог на вмененный доход 479,3 1,2 -2,1 1,1 0,3  
Налог, уплачиваемый в связи с 
применением упрощенной системой 
налогообложения (УСН) 

5 101,6 7 165,2 4 759,3 11,5 140,5 66,4 

Земельный налог 0 0 0 0 0 0 
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

724,6 189,6 1 221,0 1,6 26,2 643,9 



в том числе:       
доходы от продажи земельных 
участков 

226,3 13,7 188,3 0,5 6,1 1374,5 

доходы от продажи имущества 498,3 175,9 1 032,7 1,1 35,3 587,1 
Доходы от аренды материальных и 
нематериальных активов, в том 
числе: 

6 606,3 6 701,7 8 407,5 14,9 101,4 125,5 

доходы от использования земли 
(арендная плата) 

5 444,6 5 305,8 6 774,6 12,3 97,5 127,7 

доходы от перечисления части 
прибыли  

0 0 0 0 0 0 

доходы от использования имущества 
(арендная плата) 

1 161,7 1 395,9 1 632,9 2,6 120,2 116,9 

Прочие  12 807,4 13 202,4 11 861,2 28,8 103,1 89,8 
Мероприятия по оздоровлению муниципальных финансов 

 
В рамках ежегодного соглашения «О мерах по социально-экономическому развитию и 

озодоровлению муниципальных финансов муниципального образования», заключаемого с 
Департаментом финансов Томской области, ежегодно разрабатывается и утверждается План 
мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов МО «Бакчарский район». За 
2023 год экономический эффект при реализации Плана составляет 5,6 млн.руб. 

 
2.13 Реализация инвестиционной политики 

 
Важнейшей задачей для обеспечения устойчивости экономики и социальной сферы  

является создание условий для привлечения инвестиций на территорию района. Инвестиции 
в основной капитал в 2023 году составили 137,9 млн.руб., или 117,9% к уровню 2022 года, из 
них 61% – в сфере малого бизнеса, 39% приходится на социальную сферу. 

В 2023 году на заседании Думы Бакчарского района озвучено Инвестиционное послание 
Главы Бакчарского района по итогам за 2022 год. В послании названы приоритетные отрасли 
вложения инвестиций: 

- агропромышленный комплекс;  
- лесная и пищевая промышленность;  
- сфера ЖКХ;  
- жилищное строительство; 
- туризм; 
- социальная сфера.  
Основными инвесторами в 2022-2023гг. являются: 
1) в отрасли лесозаготовок – ООО «Хенда-Сибирь». С 2018г. реализуется проект по 

заготовке древесины. Создано 90 рабочих мест, за счет чего увеличились поступления по 
НДФЛ в бюджет района. 

2) в отрасли сельского хозяйства – СППК «Бакчарский фермер», КФХ Набеев В.А., КФХ 
Аракелян М.Б., АПК «Чернышевский», КФХ Дуреев Д.М., ОГУП «Бакчарское». 

На 2023 год действовали 2 инвестиционных предложения: 
1) посевные площади более 4000га в с. Новая Бурка. На территории имеются помещения, 

пригодные для использования (сушилки, гаражи, склады и прочее). Пригодно для разведения 
скотоводства, посев зерновых и кормовых культур (возможно овощеводство). 

2) производственные помещения, пригодные для использования в с. Большая Галка. 
Мерами поддержки на муниципальном уровне являются:  
1) Поддержка участников областных конкурсов «Семейная ферма», «Агростартап» и 

конкурсных отборов «Сельскохозяйственный потребительский кооператив», «Отбор 
получателей грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственного потребительского кооператива».  



2) Содействие по получению субсидий на возмещение затрат в сфере сельского 
хозяйства (возмещение части затрат на приобретение элитных семян, оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства и др.).  

3) Проведение районного конкурса предпринимательских проектов «Новая смена». 
4) Предоставление льготы по арендной плате субъектам малого и среднего 

предпринимательства, обладающим правом на предоставление им в аренду имущества и 
земельных участков, включенных в Перечень муниципального имущество МО «Бакчарский 
район», и осуществляющим социально-значимые виды деятельности на территории МО. 

Реестр мер поддержки размещен на официальном сайте Бакчарского района в разделе 
«Инвестору / Поддержка малого бизнеса» (http://бакчармр.рф/site/section?id=1264). 

 
 
 
 

Реализация национальных проектов 
 

С 2018 года в России реализуется новый этап в сфере национальной политики развития, 
связанный с реализацией комплекса национальных проектов через систему региональных 
проектов. В 2023 году в МО «Бакчарский район» участвовал в реализации 4 национальных 
проектов: «Демография», «Образование» и «Жилье и городская среда», «Культура» на общую 
сумму 19,8 млн.руб. (в 2022 году – 20,6 млн.руб.). 

тыс.руб. 
Наименование нацпроекта, регионального проекта, 

проекта 
Всего ФБ ОБ МБ 

ВСЕГО: 19 827,8 15 506,6 3 811,9 509,3 
Национальный проект «Демография» 3 240,3 0,0 3 022,8 217,5 
Региональный проект «Спорт - норма жизни» 3 240,3 0,0 3 022,8 217,5 
Организация работы спортинструкторов 2 910,3 0,0 2 722,8 187,5 
Приобретение оборудования для малобюджетных 
спортивных площадок по месту жительства и 
учебы в муниципальных образованиях Томской 
области (Установка малобюджетной спортивной 
площадки с. Поротниково) 

330,0 0,0 300,0 30,0 

Национальный проект «Образование» 10 694,0 10 078,7 615,3 0,0 
Региональный проект "Современная школа" 8 861,6 8 595,8 265,8 0,0 
Создание и обеспечение функционирования 
центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах (Точка роста в Плотниковской СОШ, 
«Доброшкола» в Крыловской школе-интернат) 

8 861,6 8 595,8 265,8 0,0 

Региональный проект "Цифровая образовательная 
среда" 303,6 0,0 303,6 0,0 

Функционирование цифровой образовательной среды в 
школах, где внедрена целевая модель цифровой 
образовательной среды 

303,6 0,0 303,6 0,0 

Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан РФ» 1 528,8 1 482,9 45,9 0,0 

Организация и проведение мероприятий, 
направленных на патриотическое воспитание 
граждан 

1 528,8 1 482,9 45,9 0,0 

Национальный проект «Жилье и городская 
среда» 

5 836,0 5 377,9 166,3 291,8 

Региональный проект «Формирование 5 836,0 5 377,9 166,3 291,8 



комфортной городской среды» 
Благоустройства спортивной площадки в Парке 
семейного отдыха в с. Бакчар. 

5 836,0 5 377,9 166,3 291,8 

Национальный проект «Культура» 57,5 50,0 7,5 0,0 
Региональный проект "Творческие люди" 57,5 50,0 7,5 0,0 
Государственная поддержка лучших сельских 
учреждений и работников сельских учреждений 
культуры 

57,5 50,0 7,5 0,0 

 
3. Мониторинг реализации документов стратегического планирования 

 
Стратегия развития района определяет стратегические цели и задачи социально-

экономического развития муниципального образования «Бакчарский район» Томской области, 
основные направления их достижения на долгосрочную перспективу. Она является основой для 
разработки муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район» 
Томской области, схемы территориального планирования МО «Бакчарский район» Томской 
области и плана мероприятий по реализации стратегии. 

Планом по реализации Стратегии на 2023 год было предусмотрено 38 мероприятий и 50 
целевых показателей мероприятий. Из них мероприятия выполнены на 100% – все 38 
мероприятий, а целевые показатели мероприятий выполнены на 82% – 41 ед. 

Из 36 целевых индикаторов Стратегии положительную динамику имеют 26 индикаторов 
– 72%. 

Общий объем финансирования Стратегии в прошлом году составил 928 млн.руб. 
 

Объемы финансирования Стратегии, млн.руб. 

  
Федеральный 

бюджет  
Бюджет Томской 

области 
Консолидированн
ый бюджет района 

Внебюджетны
е средства 

Итого 

2023 план 41,001 426,908 215,788 103,0 786,697 
2023 факт 41,835 546,177 286,701 53,211 927,924 

отклонение +0,834 (102%) +119,269 (120,3%) +65,261 (128%) -49,8 (52%) +141,227 
(118%) 

 
Одним из важнейших элементов системы стратегического планирования являются 

муниципальные программы. Муниципальная программа (далее – Программа) представляет 
собой комплекс мероприятий, взаимоувязанных по ресурсам, исполнителям и срокам 
осуществления, направленных на решение целей и задач социально-экономического развития 
муниципального образования «Бакчарский район» на долгосрочную перспективу.   

Всего в 2023 году действовало 15 МП, из них 3 разработаны для реализации Цели 1 
Стратегии, 10 – для реализации Цели 2, и 2 – для реализации Цели 3 Стратегии.  
 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Бакчарского района за 
2023 год проведена в соответствии с Порядком оценки эффективности реализации 
муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Бакчарского района 
от 29.12.2023 №839 «Об установлении порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Бакчарский район», их формирования,  реализации, 
внесения изменений в ранее утвержденные муниципальные программы и оценки 
эффективности их реализации», на основании годовых отчетов о реализации мероприятий 
муниципальных программ (далее – МП) и годовых отчетов о достижении целевых показателей 
реализации МП, предоставленных ответственными исполнителями.  
 

Ранжирование МП по степени эффективности 
№ Наименование муниципальной программы Рейтинг 

 
Эффективность 

 



1-2 Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» на 2021 – 2026 годы 

10 Высоко эффект 

1-2 Поддержка малых форм хозяйствования Бакчарского района на 2021-2026 
годы 

10 Высоко эффект 

3 Комплексное развитие сельских территорий Бакчарского района на 2021 – 
2026 годы 

8,8 Высоко эффект 

4 Развитие образования Бакчарского района на 2021-2025 годы. 7,9 Высоко эффект 
5 Модернизация муниципального управления и развитие информационного 

общества муниципального образования «Бакчарский район» на 2019-
2028гг. 

7,5 Высоко эффект 

6 Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского 
района на 2019-2027 годы 

7,45 Достаточно 
эффект. 

7-8 Развитие внутреннего и въездного туризма в муниципальном образовании 
«Бакчарский район» на 2023-2027 годы 

7,15 Достаточно 
эффект. 

7-8 Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы. 7,15 Достаточно 
эффект. 

9 Доступная среда на 2021-2026 годы   6,9 Достаточно 
эффект. 

10 Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2021-2026 
годы  

6,7 Достаточно 
эффект. 

11 Развитие физической культуры и спорта на территории  муниципального 
образования Бакчарский район на 2021-2026 годы    

6,45 Достаточно 
эффект. 

12 Обеспечение безопасности населения Бакчарского района на 2021-2026 
годы  

6 Достаточно 
эффект. 

13 Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2022-2026 годы 

6 Достаточно 
эффект. 

14 Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
Бакчарского района на 2021-2026гг. 

5,7 Достаточно 
эффект. 

Справочно: МП «Газификация Бакчарского района на 2021-2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации Бакчарского района от 03.11.2020 № 612, не подлежит оценке 
эффективности в связи с отсутствием средств местного и областного бюджета на ее реализацию 
в 2022 году. 

По итогам проведенной оценки эффективности муниципальных программ (оценены 14 
из 15 МП) высокую эффективность имеют 5 программ (при рейтинге от 7,5), достаточную 
эффективность имеют 9 программ (при рейтинге от 4 до 7,5). 

Финансирование данных программ должно быть продолжено. 
 

4. Планируемые результаты социально-экономического развития Бакчарского 
района на очередной год 

 
Основные параметры консолидированного бюджета муниципального образования «Бакчарский 

район» (млн. руб.) 
Наименование план на 2024 год (от 01.04.2024) 

ДОХОДЫ, всего 973,5 
налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) 86,6 
безвозмездные поступления 886,9 
РАСХОДЫ, всего 997,7 
программные расходы 714,1 
непрограммные расходы 283,6 
ДЕФИЦИТ (-),  ПРОФИЦИТ (+) -24,2 

 
Анализ собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования 

«Бакчарский район», (тыс. руб.) 
Наименование 2024 год 

(план) 
Структурный анализ 

собственных доходов, % 



Собственные доходы, всего 86 628,1 100 
Налог на доходы физических лиц 41 933,5 48,4 
НДФЛ в сопоставимых условиях 41 933,5 - 
Единый налог на вмененный доход 0 0 
Налог, уплачиваемый в связи с применением 
упрощенной системой налогообложения (УСН)  

5 735,0 6,6 

Земельный налог 2 290,3 2,6 
Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 

1 020,4 1,2 

в том числе:   
доходы от продажи земельных участков 50,0 - 
доходы от продажи имущества 970,4 - 
Доходы от аренды материальных и нематериальных 
активов, в том числе: 

10 801,1 12,5 

доходы от использования земли (арендная плата) 7 475,1 - 
доходы от перечисления части прибыли  - - 
доходы от использования имущества (арендная плата) 3 326,0 - 
Прочие  24 847,8 28,7 

 
В сфере сельского хозяйства запланировано участие в конкурсе «Агростартап». Также 

продолжится реализация проекта «Расширение площади многолетних ягодных насаждений» в 
ОГУП Бакчарское. 

В 2024г. площадь пашни в обработке составит 23 722 га, что на уровне 2023 года. 
 
В сфере предпринимательства запланировано проведение районного конкурса 

предпринимательских проектов «Новая смена», празднование Дня предпринимательства, 
проведение районного конкура «Лидер Бакчарского предпринимательства», проведение 
деловой игры «Первые шаги к предпринимательству» среди учащихся школ района. 

 
В сфере потребительского рынка в с. Бакчар планируется открытие зоомагазина, 

магазина непродовольственных товаров «1000 мелочей», аптечного пункта «Апрель», магазин 
детской одежды.  
    

В сфере жилищно-коммунального хозяйства 
В рамках подготовки объектов ЖКХ к зимнему отопительному периоду 2024-2025гг. 

будет производен: 
- капитальный ремонт (замена) стальной дымовой трубы в Поротниковской котельной; 
- капитальный ремонт (замена) котельного агрегата мощностью 0,43 Гкал/час в 

Парбигской котельной; 
- ремонт шиферной кровли на Высокоярской котельной; 
- замена аварийного участка тепловой сети (коллекторы) в котельной № 1 с. Бакчар 

протяженностью 6,5 м; 
- ремонт участка тепловой и водопроводной сети протяженность  150 м в с. Бакчар; 
- капитальный ремонт 2 участков водопроводной сети протяженностью 470 м в с. 

Бакчар. 
Сумма затрат составит 6 млн.руб., из них средства местного бюджета составят – 2,2 

млн.руб. 
 
В сфере дорожного хозяйства 
В 2024 году планируется ремонт 1,5 км сельских дорог, затраты составят 16,5 млн.руб., в 

т.ч. 960 тыс.руб. – из местного бюджета. Экономия средств, полученных от проведения торгов, 
будет использована на проведение дополнительных работ по ремонту.   

 
В сфере улучшения жилищных условий граждан 



В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
Бакчарского района на 2021 – 2026гг.» по направлению «улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской местности » в 2024г. запланировано улучшение жилищных 
условий для 3 семей. По направлению «строительство (приобретение) жилья, предоставляемого 
по договору найма жилого помещения»  планируется приобретение 2 индивидуальных жилых 
домов сотрудникам здравоохранения. 

В 2024 году в рамках проекта «Бюджетный дом» для специалистов бюджетных сфер 
планируется строительство (приобретение) 2 квартир в п. Плотниково, а также 6 квартир в с. 
Бакчар.  

 
В сфере физической культуры и спорта в рамках регионального проекта «Спорт-норма 

жизни» Государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры, и 
спорта в Томской области» будет приобретено оборудование для малобюджетных спортивных 
площадок по месту жительства в д. Вавиловка (на сумму 330 тыс.руб., из них 30 тыс.руб. 
средства местного бюджета). 

 
В сфере образования в рамках федеральной программы «Модернизация школьных 

систем образования» в 2024 году будет произведен капитальный ремонт корпуса начальных 
классов в Бакчарской школе и спортивного зала в Плотниковской сош. 

 
В сфере культуры и туризма запланировано обустройство зоны отдыха в парке 

семейного отдыха села Бакчар – устройство пешеходной дорожки, установка видеонаблюдения, 
МАФов, светодиодной светящейся зоны-указателя. Сумма затрат составит 1,5 млн.руб., из них 
средства местного бюджета – 150 тыс.руб.  Также в 2024 году планируется реализация 2 
туристических проектов – «Кемпинговая поляна «Лесная» и «Хорошо упакованный отдых» для 
школьников.  

 
В рамках профилактики терроризма и экстремизма запланирована установка в 

учебных заведений СКУД, видеонаблюдения, а также ограждений территорий в 
Поротниковской и Плотниковской школах. 

 
В рамках инициативного бюджетирования – запланирована реализация 5 проектов: 

ремонт автомобильных дорог в д. Сухое и с.Б. Галка, обустройство детской площадки в с. 
Парбиг, капитальный ремонт помещения клуба в с. Чернышевка, капитальный ремонт 
водопровода в с. Бакчар по ул. Кирова (330 м) и пер. Первомайский (140 м) на общую сумму 6 
млн.руб.  

 
Комфортная среда 
В рамках Регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» ГП 

«Жилье и городская среда Томской области» на 2023-2025 годы разработан новый дизайн 
проект «Благоустройство Парка семейного отдыха (спортивная площадка) в с. Бакчар, 
Бакчарского района, Томской области». Проект состоит из 3 этапов. В 2024 году будет 
установлена зона для игры в стритбол, зона с игровой сеткой, зона воркаута, устройство 
тротуарной плитки и резинового покрытия. Общая сумма финансирования данного этапа 
составит 6,55 млн.руб., в т.ч. из средств местного бюджета 327,60 тыс.руб. 
  

5. Исполнение наказов, работа с обращениями граждан, информирование 
населения о деятельности Главы Бакчарского района, Администрации Бакчарского 

района. 
 

Исполнение наказов 
Продолжена работа по исполнению наказов граждан по строительству Дома культуры в 

с. Парбиг и корпуса начальных классов в с. Бакчар. В настоящий момент разработанные 



проектно-сметные документации на строительство объектов проходят процедуру 
государственной экспертизы в части проверки достоверности определения сметной стоимости. 

Также во время проведения встреч с населением гражданами поднимались вопросы по 
ремонту дорог и объектов социальной сферы. С 2023 года Администрацией района 
разрабатывается долгосрочный план развития Бакчарской сельской агломерации, в котором в 
том числе будут включены мероприятия по решению прозвучавших вопросов на сходах 
граждан (ремонт дорог, объектов социальной сферы и пр.).  

 
Работа с обращениями граждан.  

Обращения граждан в органы власти – один из точных показателей дел в районе. Диалог 
с общественностью позволяет выявить проблемы, принимать оперативные меры для их 
решения. Анализ обращений, поступивших в адрес администрации муниципального 
образования, показывает, что большую часть своих письменных обращений жители направляют 
именно Главе муниципального образования «Бакчарский район», как высшему должностному 
лицу. Хочется отметить, что письменные обращения граждан продолжают оставаться одним из 
важнейших каналов обратной связи между органами местного самоуправления и населением 
района, т.к. в обращениях граждан поднимаются социально значимые проблемы, касающиеся 
всех сторон нашей жизни.  

За отчетный период 2023г. в администрацию Бакчарского района поступило 100 
письменных и устных обращений (меньше уровня прошлого года на 43 обращения), из них на 
личный прием обратилось 22 человека (меньше уровня прошлого года на 13 человек). 
Уменьшение количество обращений говорит о том, что ведется активная работа по размещению 
информации в социальных сетях, в том числе ответах на комментарии к различным 
публикациям. Граждане района получают ответы на волнующие их вопросы именно в 
социальных сетях. На контроль поставлено 100 обращений, что составляет 100% от общего 
количества обращений. На все поставленные вопросы даны разъяснения в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. Нарушений сроков рассмотрения 
обращений – нет. По 2 обращениям принято положительное решение; 27 – переданы для 
рассмотрения в другую организацию. По остальным даны консультации.  

По сравнению с предшествующим 2022 годом тематическая структура писем и устных 
обращений граждан значительных изменений не имеет. В общем количестве обращений 
преобладали вопросы жилищно-коммунальной сферы (33 обращения, что составляет 33% от 
общего количества). Обращения, связанные с жилищными вопросами - это, прежде всего, 
заявления о предоставлении жилья или улучшения жилищных условий, новом строительстве. 
Реализация прав на жилье остается одной из острых проблем граждан.  

Объективное рассмотрение обращений, оказание содействия заявителям в защите их 
прав и законных интересов является главной задачей в работе с обращениями граждан 
Администрации Бакчарского района. Важнейшей задачей остается повышение ответственности 
должностных лиц за результаты работы с письменными и устными обращениями граждан. 

 
Информирование населения о деятельности Главы Бакчарского района,  

Администрации Бакчарского района. 
В районной газете «Бакчарские вести» опубликовано Администрацией района 33 статьи, 

Отделом образования – 2 статьи, отделом по социально-экономическому развитию села 4 
публикации,  финансовый отдел – 1 статья. Всего 40 публикаций, или 98% от уровня 2022 года.  

Постоянно обновляется информация на официальном сайте Бакчарского района, также 
информирование жителей идет на официальных страницах в социальных сетях ВКонтакте, 
Одноклассниках и в Телеграм-канале.  

В 2023 году проведено 7 встреч Главы Бакчарского района с населением. 
  

 
 


